
48 in data

OGGETTO:

CIG: 

RICHIEDENTE:

VISTO

VISTA

a.

b.

VISTA

VISTA

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») nelle parti
vigenti;

il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’ordinamento militare);

il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia
di ordinamento militare, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246);

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

che, nelle more della conclusione dell'iter concorsuale (almeno fino al 30.06.2025),
tutti i Comandi interessati potranno procedere in autonomia per addivenire ad atti
negoziali temporanei, prevedendo all'interno degli stessi la clausola contrattuale
rescissoria "per intervenuto affidamento a carattere centralizzato";

l’atto n. 41 in data 24/01/2025, attraverso il quale è stata autorizzata la spesa di cui
trattasi, mediante procedura negoziata con Trattativa Diretta (T.D.) su MEPA ai sensi
dell’ art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

la lettera con protocollo n. M_D AA0D32CC REG2024 0270406 del 19.12.2024 con la
quale lo SMD-UGCRA comunica:

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull'amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato);

la lettera con protocollo n. M_D A13B75F REG2024 0021025 del 20.12.2024 con la
quale, questo Comando, chiede all'Operatore Economico uscente di voler eseguire il
servizio in esame alle stesse condizioni tecniche/giuridico ed economiche stipulate da
SMD-UGCRA, tramite Trattativa Diretta n. 4212569 in data 29.03.2024;

la risposta con esito positivo della ditta DIS.ECO SERVIZI S.r.l. (O.E. uscente) inviata
tramite pec al Capo Servizio Amministrativo del Reggimento di Manovra Interforze in
data 20.12.2024;

il R.D. 23 maggio1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per
la contabilità generale dello Stato);

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);

di aver avviato le procedure di gara per l'affidamento del servizio di lavanderia self-
service;

REGGIMENTO DI MANOVRA INTERFORZE
Servizio Amministrativo

03/02/2025

B57857C8D7

Capo Servizio Amministrativo

SERVIZIO DI LAVANDERIA SELF-SERVICE PRESSO IL REGGIMENTO DI
MANOVRA INTERFORZE PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 30/06/2025

ATTO DISPOSITIVO n.

Pagina 1 di 2



VISTO 

CONSIDERATO

VISTO

PRESO ATTO

TENUTO CONTO

TENUTO CONTO

l’art. 1, commi 449. e 450., della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che
prevedono, per le PA statali centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare, rispettivamente,
il sistema di adesione alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 26
legge 488/99 ed il Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) reso
disponibile dall’anzidetta concessionaria al di sotto delle soglie previste dall’art. 14 del
D.Lgs. 36/2023;

che la spesa sopra individuata rientra nella tipologia e nel limite di importo previsti
dall'art. 14 comma 1. lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e che, pertanto, per l’appalto in esame è
possibile procedere tramite MePA, mediante Trattativa Diretta (TD) attraverso la
piattaforma di negoziazione www.acquistinretepa.it;

l’art. 136, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in quanto compatibile con le disposizioni di
cui all’allegato II.20 del D. Lgs. 36/2023;

delle “Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione” di 
CONSIP S.p.A.;

che la stessa fattispecie è contemplata dall’art. 8, comma 1, lett. t dell’allegato II.20
del D. Lgs. 36/2023;

Il documento di stipula discendente dalla procedura di affidamento (caricato a sistema nel portale
“ACQUISTINRETEPA”) dovrà essere subordinato all’esito positivo della verifica dei requisiti di carattere
generale in capo al suddetto operatore economico, in armonia con l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023.

della necessità di procedere senza indugio con la richiesta di approvazione della proposta
di aggiudicazione, stante l’impellente necessità di dover procedere con la stipula del
contratto e l’avvio della fase di esecuzione dello stesso, affinché le prestazioni richieste
consentano di soddisfare l’esigenza rappresentata;

In ogni caso, prescindendo dal periodo indicato in oggetto, questo Comando ha facoltà di risolvere il contratto
in essere n. 5055939 stipulato in data 03.02.2025, al verificarsi dell’attivazione del nuovo contratto
centralizzato da parte dello Stato Maggiore Difesa – Stato Maggiore Difesa – Ufficio Generale del Centro di
Responsabilità Amministrativa per l'affidamento del servizio di lavanderia self-service;

l’affidamento del servizio, riferito in oggetto, alla Ditta DIS.ECO SERVIZI S.r.l., con sede legale in via
Luigi Calamatta 16, 00193 Roma (RM), per il periodo compreso tra 01.01.2025 e 30.06.2025 con clausola
contrattuale rescissoria per intervenuto affidamento a carattere centralizzato.

DISPONGO

La figura del Capo Gestione Finanziaria si identifica con 

Il presente atto viene redatto in duplice originale, di cui uno per la raccolta delle disposizioni amministrative
l’altro costituirà parte integrante della documentazione probatoria.

quella del Capo Servizio Amministrativo

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Ten. Col. com. RN Valerio CICCARELLA

per presa visione

Pagina 2 di 2

ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI


